2. Item queritur, quare magis dicit de unione, quam de dilectione?

3. Item Augustinus, *de Moribus Ecclesiæ* ⁵: « Beatus est qui amat optimum: » et cum amat, optimum quod amat: ergo videtur quod tantum sit in actu motivæ.

4. Item Augustinus, *de Civitate Dei* ⁶: « Videbimus, amabimus, laudabimus, isti sunt actus gloriæ: » quod si sufficienter eos numerat Augustinus, et hic est nullus actus memoriæ, nec potentiæ irascibilis, patet, etc.

5. Item dotes distinguuntur penes actus gloriæ: sed duæ assignantur penes actum rationalis et concupiscibilis, scilicet visio et dilectio: ergo si distinguuntur aliquæ penes actus memoriæ et irascibilis, tunc erunt quatuor dotes: quod est contra omnium opinionem; non enim ponuntur nisi tres.

6. Similiter opponitur, quod si ponantur actus gloriæ secundum omnes virtutes, quod

¹ Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. v; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. v. — ² I *Cor.*, XIII, 13. — ³ Aug., *de Doct. Christ.*, lib. I, c. XXXVIII. —

⁴ *Psal.* xc, 16. — ⁵ Aug., *de Morib. Eccl.*, lib. I, c. III, n. 4. — ⁶ Id., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XXX, n. 1, 5.

(a) *Cat. edit.* capacitatem. — (b) *Suppl.* potentiæ.

tunc erunt septem : quæritur ergo quare actus gloriosi appellantur dotes, et quare tantum tres sint, et penes quid accipiuntur et distinguantur; et cum laus sit actus maxime gloriosus, secundum quod dicitur super illud Psalmi ¹, *Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus*; propter quid non est dos?

CONCLUSIO.

Actus beatificus inest homini secundum tres potentias, videlicet rationalem, concupiscibilem, et irascibilem, evacuatis imperfectis.

Resp. ad arg. Ad intelligentiam objectorum notandum, quod actus gloriosi non tantum sunt in Deum, ut in objectum; sed etiam in bona creata : gaudet enim homo, et diligit proximum. Sed quia substantiale præmium beatitudinis in Deo consistit; ideo actus gloriæ principales sunt, secundum quos anima convertitur in Deum. Et secundum hos actus dotes assignantur, quia secundum hos anima unitur Deo tanquam sponsa sponso, et in his datur, et repletur, non solum vigoratur. Et ideo dicuntur dotes, quasi divitiæ animæ desponsatæ. Hos autem actus quidam dicunt esse tres. quia tria requiruntur ad hoc quod anima perfecte gaudeat de Deo, scilicet perfecta visio, perfecta dilectio, et perfecta ipsius fruitio. Et fruitio- nem non dicunt inesse secundum aliam potentiam, quam rationalem, et concupiscibilem : nam irascibilis non habet ibi actum in Deum; habet tamen aliquem actum, scilicet gloriari per virtutes, quæ manent in ipsa : manet enim amor et fortitudo. Sed ista positio dupliciter videtur incompetens : primo modo quidem, quia tunc tertia dos non differt a prima et secunda, nisi secundum rationem : et hoc stultum est dicere; alia via videtur inconueniens, scilicet quod irascibilis non habeat in gloria actum tendentem in Deum, cum in via habeat spem, per cuius actum tendit in Deum. Et ideo aliter dicen-